
INNOVAPUGLIA S.p.A.

Strada provinciale per Casamassima km. 3 — 70010 Valenzano (Bari)

Capitale Sociale sottoscritto Euro 1.434.576 i.v.

C.F. e P.IVA 06837080727

CCIAA di Bari R.E.A. n. 513395

Società sottoposta a direzione e controllo della Regione Puglia

AU/03/2016
DETERMINAZIONE n. 3 deI 29 luglio 2016

Variazione contrattuale. Fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione del Portale regionale della

Salute della Regione Puglia — Fase 2 (CIG 5863838033).

Il giorno ventinove luglio 2016, presso la sede sociale

l’Amministratore Unico

• Vista la nota di richiesta del 30 maggio 2016, allegata alla presente Determinazione, con cui il

Direttore della Divisione IT e la Responsabile del Progetto “Portale regionale della Salute della

Regione Puglia — Fase 2”, illustrano le motivazioni alla base della richiesta stessa e ne descrivono le

conseguenti specifiche tecniche e i relativi costi,

• Vista la nota Istruttoria, del 21 luglio 2016, allegata alla presente Determinazione, con cui il

Responsabile del Servizio Gare & Appalti riepiloga gli elementi essenziali dell’affidamento e ne

descrive i presupposti procedurali conformi alla normativa vigente in materia di contratti pubblici,

• Visto il parere favorevole di regolarità contabile sottoscritto in data 27 luglio 2016 daI Direttore

della Divisione Affari Generali, dott. Luciano Schiavoni, allegato alla presente Determinazione,

• Visto il parere favorevole di regolarità amministrativa sottoscritto in data 27 luglio 2016 dal

Direttore Generale, ing. Francesco Surico, allegato alla presente Determinazione

• Premesso che:

o con Contratto prot. 150316002 del 16/03/2015, la fornitura in oggetto è stata affidata al RTI
ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA S.p.A. /CONSIS S.c.a.r.l., aggiudicatario della gara a
procedura aperta allo scopo indetta, per un importo complessivo di € 680.500,00, IVA esclusa,
con opzione di ripetizione di servizi analoghi fino ad un importo massimo complessivo di
€ 1.032.400,00;

o con lettera prot. 150521005 deI 18/05/2015, è stata ordinata una variazione in aumento della
prestazione per un importo complessivo di € 15.300,00, IVA esclusa, pari al 2,2 % dell’importo
contrattuale, per servizi aggiuntivi;



o con lettera prot. 160516019 del 16/05/2016, è stata ordinata una variazione in aumento della

prestazione per un importo complessivo di € 110.250,00, IVA esclusa, pari al 16,2 % dell’importo

contrattuale, per la ripetizione dei servizi a seguito del differimento dei termini di ultimazione

del contratto;

• Considerato che:

o con comunicazione AOO_081/PROT/18/12/2015/0001808 del 18/12/2015, la Direzione
regionale competente ha disposto il rinvio della pubblicazione del Portale al cittadino al
18/01/2016, per l’indisponibilità tecnica di alcune ASL;

o l’attività di validazione della migrazione dei dati dal vecchio Portale al nuovo da parte delle
ASL/AOU/IRCCS/Enti ha comportato tempi più estesi del previsto, determinando la conclusione
del collaudo tecnico del sistema in fornitura in data 25/05/2016. A valle dello stesso collaudo si
è determinata la necessità di procedere a variazioni contrattuali atte a coprire il maggior tempo
richiesto per i servizi già avviati e, al contempo, introdurre nel sistema le funzionalità aggiuntive
richieste dalle intervenute modifiche normative, nonché emerse durante le sessioni di collaudo;

o con nota prot. 160601009 del 31/05/2016 è stata richiesta alla Regione Puglia la proroga al
31/12/2016 della data di ultimazione dell’intervento cui afferisce il contratto in questione;

o con nota prot. AOO_144/0002038 del 19/07/2016 la Regione Puglia ha concesso la proroga del
termine di completamento delle attività dell’intervento Portale regionale della Salute — Fase 2 -

al 31/12/2016;

• Preso atto che

o i responsabili dell’intervento progettuale hanno evidenziato, nella succitata nota di richiesta, le
ulteriori funzionalità resesi necessarie e hanno proposto l’acquisizione dei seguenti servizi

1. Servizio di manutenzione correttiva e adeguativa per il periodo €69.300,00 IVA esci.
fino aI 31/08/201 6 - effort stimato 220 gg/pers.

2. Servizio di conduzione operativa fino ai 31/08/2016 - effort € 6.300,00 1VA esci.
stimato 20 gg/pers.

3. Servizio di assistenza tecnico-appiicativa fino aI 31/08/2016 - €25.200,00 1VA esci.
effort stimato 80 gg/pers.

4. Servizio di manutenzione evolutiva con lo sviluppo, tra le altre, €122.150,00 IVA esci.
delle nuove funzionalità di prenotazione mediate NRE e
integrazione a PagoPA e SPID fino al 31/08/201 6 - effort
stimato 349 gg/pers.

5. Servizio di sviluppo software, diminuzione servizio Referti onLine € - 5.985,00 1VA esci.
Istituto Tumori

per un importo complessivo di € 216.965,00, IVA esclusa;

o i responsabili dell’istruttoria hanno proposto di procedere, nel rispetto dell’Art. 3 - “Altri

affidamenti” del contratto, ad una variazione contrattuale in aumento, ai sensi e per effetto

2



dell’art. 114, comma 2, deI D. Lgs. 163/06 e art. 311, comma 2, lett. a) del Regolamento

attuativo DPR 207/2010, che ammette variazioni contrattuali “per esigenze derivanti da

sopravvenute disposizioni legislative e regolamentari”, per un importo complessivo pari a

€ 216.965,00, IVA esclusa, che trova copertura alla voce “Terzi” del quadro economico del

Progetto Portale Regionale della Salute — FASE 2 Cod. RP1214, che ha una disponibilità residua

totale di € 225.950,00, IVA esclusa;

o il RTI esecutore, Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., con nota repertoriata sub prot.

160606005 del 06/06/2016, ha dichiarato la propria disponibilità ad eseguire la variante

contrattuale proposta;

o l’importo della variante in aumento rappresenta il 26,9% del valore attuale del contratto -

€ 806.050,00, IVA esclusa - e determina un importo complessivo dell’affidamento inferiore

all’importo massimo previsto in gara, pari ad € 1.032.400,00;

o vista la DGR n. 862 del 15/06/2016 e il conseguente Verbale di Assemblea Soci di lnnovaPuglia

del 24/06/2016

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare l’affidamento dei servizi descritti in premessa al RTI ENGINEERING INGEGNERIA

INFORMATICA S.p.A./CONSIS s.c.a.r.I., esecutore del contratto d’appalto, mediante variazione

contrattuale in aumento, ai sensi e per effetto delI’art. 114, comma 2, del D. Lgs. 163/06 e

dell’art. 311, comma 2, Iett. a) del Regolamento attuativo DPR 207/2010, così come previsto

dall’art. 3 - Variazioni Contrattuali - del contratto stesso, per un importo complessivo pari a

€ 216.965,00, IVA esclusa, con durata fino al 31/08/2016;

3) di demandare al Direttore Generale la concreta attuazione delle presente determinazione, con

delega alla firma di tutti gli atti necessari e conseguenti.

L’Amministratore Unico di InnovaPuglia S.p.A.
Prof. Ing. Gennaro Ranieri


